
1
2023Fryštácké l  sty

PF 2023 
Foto Roman Sehnal

Přejeme všem Fryštačanům hodně zdraví, 
štěstí, lásky a osobních i pracovních úspěchů 
po celý rok 2023.





2 | 3

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ RMF 
č. R 02/2022/IX ze dne 30. 11. 2022

• RMF doporučuje ZMF schválit:

Zřízení Osadního výboru Žabárna při 
ZMF a Osadního výboru Vítová při ZMF.

Při souběhu výkonu více funkcí nále-
ží neuvolněnému členovi zastupitelstva 
odměna za tu z jeho funkcí, za kterou 
náleží nejvyšší odměna, a stanovit výši 
odměn neuvolněným členům zastupitel-
stva, kteří jsou předsedy a členy komisí 
při RMF a výborů při ZMF v maximálních 
výších.

Směnu městského pozemku p. č. 
357/1 – zahrada, zemědělský půdní 
fond, o výměře 42 m², k. ú. Fryšták, 
obec Fryšták, za část pozemku p. č. 
351/1 – orná půda, zemědělský půdní 
fond, o výměře 1022 m², k. ú. Fryšták, 
obec Fryšták, z důvodu realizace inves-
tiční akce „Chodník Fryšták podél silni-
ce II/490, ul. Holešovská“ s uznáním 
ceny a výměry směňovaných pozemků 
a s tím, že náklady související se smě-
nou, tj. geometrický plán, znalecký 
posudek a návrh na vklad do katastru 
nemovitostí hradí město Fryšták a uklá-
dá ESO zajistit vyhotovení oddělujícího 
geometrického plánu.

• RMF bere na vědomí:

Plán činnosti orgánů města Fryšták 
na vznik mimořádné události bez připo-
mínek a ukládá starostovi města se-
známit s plánem a přehledem možných 
ohrožení širokou veřejnost ve městě 
Fryšták a zastupitelstvo města. 

Nabídku Kinematografu bratří Ča-
díků, na letní filmové promítání v roce 
2023 a schvaluje letní filmové promí-
tání ve Fryštáku v ceně 8.000 Kč/bez 
DPH za jeden promítací den, v areálu 
FC Fryšták, z.s., a ukládá Ing. H. Vac-
kové, vedoucí ESO, zahrnout příslušnou 
částku do rozpočtu města Fryšták na r. 
2023.

Nabídku společnosti CBS Naklada-
telství, s.r.o., Zlín, a schvaluje pořízení 
80 knih „Zlínsko a Otrokovicko z nebe“.

• RMF schvaluje: 

Uzavření Smlouvy o provedení umě-
leckého výkonu na vystoupení Leony 
Machálkové v rámci akce „Jarmark 
a rozsvícení vánočního stromu“ dne 3. 
12. 2022.

Ukončení nájemního vztahu mezi 
městem Fryšták a nájemníkem v budo-
vě DBD Fryšták, a to dohodou ke dni 
31. 12. 2022.

Uzavření dodatků k nájemním 
smlouvám na nájem bytů v Domě s byty 
pro seniory Fryšták mezi městem Fryš-
ták a nájemci bytů.

Formulář „Žádost o změnu nájemce 
na hrobové místo z důvodu úmrtí původ-
ního nájemce“, používaný pro veřejné 
pohřebiště v majetku Města Fryštáku.

Úpravu smluv „Smlouva o nájmu 
hrobového místa“, „Smlouva o nájmu 
urnového místa“, ve znění „Nájemce 
nemá nárok na vrácení zaplaceného ná-
jemného a ceny služeb spojených s ná-
jmem hrobového/urnového místa či niky 
v kolumbáriu“. 

Provozní řád dětského hřiště a uklá-
dá OTH zajistit umístění a výměnu 
provozních řádů na dětských hřištích 
a sportovištích v lokalitách: Dolní Ves 
(u restaurace Lepa), Kamenný most, 
Holešovská, Žabárna, Vítová, Žaba, 
Sokolovna, které jsou v majetku Města 
Fryštáku.

• RMF neschvaluje:

Uzavření Smlouvy o poskytnutí do-
platku dotovaného jízdného společností 
Dopravní společnost Zlín-Otrokovice, 
s.r.o., 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ RMF 
č. R 03/2022/IX ze dne 2. 12. 2022

• RMF schvaluje:

Uzavření Smlouvy o zajištění umě-
leckého vystoupení kapely F-dur Jazz-
band Zlín v rámci akce „Jarmark a roz-
svícení vánočního stromu“ dne 3. 12. 
2022.

Uzavření dodatků k nájemním 
smlouvám na nájem bytů v Domě s byty 
pro seniory Fryšták mezi městem Fryš-
ták a nájemci bytů

• RMF bere na vědomí:

Zápis Finančního výboru při ZMF č. 
1/2022 ze dne 30. 11. 2022. Rada 
doporučuje ZMF vydat OZV o místním 
poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství v předložené variantě, 
z důvodu komplexnosti odpadového 
systému ve městě a množství nabíze-
ných služeb a nákladů s tím spojených.

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY
se koná na území České republiky ve dnech 13. a 14. ledna 2023 (pátek a sobota), v případě druhého kola volby také 

ve dnech 27. a 28. ledna 2023 (pátek a sobota). První den voleb začíná hlasování ve 14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin. 
Druhý den voleb začíná hlasování v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.

Kdo může volit?

Voličem je občan ČR, který alespoň 
druhý den voleb dovrší věku 18 let, 
ve druhém kole pak i občan ČR, který 
alespoň druhý den konání druhého kola 
voleb dovrší věku 18 let a nemá ome-
zenou svobodu z důvodu ochrany zdraví 
lidu a omezenou svéprávnost k výkonu 
volebního práva. 

Kde probíhá hlasování?

Hlasování probíhá na území ČR 
a i v zahraničí na zastupitelských úřa-
dech ČR. Na území ČR volič hlasuje 
ve volebním okrsku na území obce, 

u jejíhož obecního úřadu je zapsán 
ve stálém seznamu voličů, tj. tam, kde 
má trvalý pobyt. V zahraničí může volič 
hlasovat na zastupitelském úřadu ČR, 
u něhož je zapsán do zvláštního sezna-
mu voličů. Výjimkou jsou v obou těchto 
případech voliči hlasující na voličský 
průkaz (viz níže).

Hlasovací lístky

Hlasovací lístky obdrží všichni voliči 
na území ČR na adresu svého trvalého 
pobytu nejpozději 3 dny přede dnem 
prvního kola volby. Voliči v zahraničí ob-
drží hlasovací lístky pro obě kola volby 
až ve volební místnosti u příslušného 

zastupitelského úřadu ČR. Hlasovací 
lístky pro volbu prezidenta republiky 
jsou vytištěny pro každého kandidáta 
samostatně. Na každém hlasovacím 
lístku je uvedeno číslo kandidáta. Hla-
sovací lístky nemusí tvořit úplnou čí-
selnou řadu, pokud kandidátní listina 
některého kandidáta nebyla zaregistro-
vána. Pro druhé kolo volby obdrží voliči 
hlasovací lístky až ve volební místnosti.

Průběh hlasování

Volič musí ve volební místnosti pro-
kázat svou totožnost a státní občanství 
ČR platným občanským průkazem, plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo 



VO LBY  PR EZ I D ENTA

služebním pasem ČR anebo cestovním 
průkazem.

Pozor! Neprokáže-li volič svou totož-
nost a státní občanství České republiky 
potřebným dokladem, nebude mu hla-
sování umožněno. Každý volič hlasuje 
osobně, zastoupení není přípustné.

Volič obdrží od okrskové volební 
komise prázdnou úřední obálku opatře-
nou úředním razítkem. Na požádání mu 
komise vydá i sadu hlasovacích lístků. 
S úřední obálkou a hlasovacími lístky 
se musí volič odebrat do prostoru urče-
ného k úpravě hlasovacích lístků. Jinak 
mu nebude hlasování umožněno. Volič 
vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek pro kandidáta, pro kterého se 
rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se 
nijak neupravuje. Volič musí dbát na to, 
aby do úřední obálky vložil pouze jeden 
hlasovací lístek, jinak je hlas voliče ne-
platný. Neplatné jsou rovněž hlasovací 
lístky, které nejsou na předepsaném 
tiskopise, hlasovací lístky, které jsou 
přetržené, a hlasovací lístky, které ne-
jsou vloženy do úřední obálky. Volič hla-
suje tak, že úřední obálku s vybraným 
hlasovacím lístkem vloží před okrsko-
vou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže pro zdra-
votní vadu vybrat zvolený hlasovací 
lístek anebo nemůže číst nebo psát, 
může být v prostoru určeném pro úpra-
vu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 
nikoliv však člen okrskové volební komi-
se, a hlasovací lístek za něho vybrat 
a vložit do úřední obálky, a popřípadě 
i úřední obálku vložit do volební schrán-
ky. 

Hlasování na voličský průkaz

Volič, který nemůže volit ve svém 
volebním okrsku, může požádat o volič-
ský průkaz příslušný obecní úřad dle 
svého místa trvalého pobytu, anebo 
zastupitelský úřad ČR v případě, že je 
u tohoto úřadu zapsán ve zvláštním 
seznamu voličů. S voličským průkazem 
může volič hlasovat pak v jakémkoliv 
volebním okrsku na území ČR nebo 
v zahraničí na zastupitelských úřadech 
ČR. Voliči lze vydat pouze jeden voličský 
průkaz pro příslušné kolo voleb. Pozor! 
Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, 
je povinen ho odevzdat okrskové voleb-
ní komisi.

Hlasování do přenosné volební 
schránky

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. Okrsková volební 
komise však může vysílat své členy 
s přenosnou volební schránkou pouze 
v rámci svého volebního okrsku. Pozor! 
Hlasování do přenosné volební schrán-
ky v zahraničí není možné.

Návrat na území ČR ze zahraničí

Pokud volič po návratu na území ČR 
ze zahraničí, kde byl veden ve zvláštním 
seznamu voličů na zastupitelském úřa-
dě, hodlá hlasovat ve volbě prezidenta, 
musí požádat zastupitelský úřad o vy-
škrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. 
Zastupitelský úřad mu o vyškrtnutí vydá 
potvrzení. Toto potvrzení je nutné před-
ložit obecnímu úřadu v místě trvalého 
pobytu nejpozději 2 dny přede dnem vol-
by prezidenta nebo ve dny volby okrsko-
vé volební komisi ve volební místnosti 
příslušné podle místa trvalého pobytu.

MÍSTA KONÁNÍ VOLEB / sídla volebních okrsků ve Fryštáku pro voliče podle místa trvalého pobytu:

VOLEBNÍ OKRSEK č. 1. Fryšták – Základní škola Fryšták, nám. Míru č. 7 – přízemí č. dv. 209, tel. 601 574 748
Místní část Fryšták - všechna č.p. na ulicích 6. května, B. Bakaly, Dr. Absolona, Holešovská, J. Kvapila, Jiráskova, Lúčky, 

Na Hrádku, nám. Míru, Nová, Osvobození IV, Osvobození V, P. I. Stuchlého, Souhrady, Sportovní, Štípská, Tovární, Zlínská; 
ulice Komenského - místní část Fryšták č.p. 80, 177, 178, 179, 183, 192, 206, 208, 209, 225, 231, 234, 251, 265, 280, 
281, 292, 364, 365, 366, 381, 391, 452; ulice Osvobození místní část Fryšták č.p. 94, 95, 96, 149, 168, 195, 222, 267, 
275, 277, 297, 353, 354, 367, 431, 434, 445; ulice Potoky celá mimo č.p. 4 místní část Dolní Ves; ulice Přehradní místní 
část Fryšták č.p. 245, 246, 247, 248, 249, 250, 284, 359, 361, 362, 363, 372, 388, 393, 411, 412, 414, 432, 433, 448, 
461, 462; Pekárkova č.p. 379, 436, 446; Spojovací místní část Fryšták č.p. 437 a ulice Dolnoveská č. p. 456.

VOLEBNÍ OKRSEK č. 2. Dolní Ves – Základní škola Fryšták, nám. Míru č. 7 – přízemí č. dv. 210, tel. 601 574 749
Ulice Potoky místní část Dolní Ves č.p. 4; ulice Přehradní místní část Dolní Ves č.p. 26, 36, 37, 38, 65, 88, 112, 135, 

139, 184, 185, 186, 189, 193, 194, 195, 196, 199, 200, 205, 212, 213, 222, 223, 225, 227, 231, 233, 238, 241, 242, 
243, 244, 255, 259; všechna č.p. na ulicích Dolnoveská mimo č. p. 456, Příčná, Stolařská, Strž, Vylanta.

VOLEBNÍ OKRSEK č. 3. Horní Ves – Základní škola Fryšták, nám. Míru č. 7 – přízemí č. dv. 220, tel. 601 574 755
Všechna č.p. na ulicích Drahová, Formanská, Hornoveská, Humna I, Humna II, Humna III, Hutky, Korábová, Lesní čtvrť, 

Mexiko, Osvobození I, Osvobození II, Osvobození III, Parková, Spojovací, Úvoz. Ulice Komenského místní část Horní Ves č.p. 
38, 47, 103, 117, 118, 121, 130, 146, 148, 153, 154, 162, 172, 181, 182, 183, 184, 185, 188, 189, 200, 212, 213, 
214, 216, 219, 225, 226, 227, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 240, 246, 250, 251, 252, 255, 263, 266, 267, 271, 
272, 274, 280, 281, 284, 285, 288, 289, 291, 293, 294, 297, 298, 299, 300, 301, 303, 306, 318, 319, 321, 331, 352, 
390, 396, 408, 423, 432, 441, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 456; ulice Osvobození místní část Horní Ves č.p. 3, 
20, 21, 22, 24, 26, 27, 97, 122, 124, 129, 139, 156, 176, 178, 180, 187, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 
205, 207, 209, 211, 215, 217, 221, 222, 223, 224, 282, 315, 316, 376, 415, 416, 417; ulice Ke Skalce místní část Horní 
Ves všechna č.p., mimo č.p. ulice Ke Skalce místní část Vítová 105, 106; ulice J. Kvapila místní část Horní Ves č.p. 395.

VOLEBNÍ OKRSEK č. 4. Vítová – Multifunkční zařízení, Vítová č.p. 100, tel. 601 574 759
Všechna č.p. místní část Vítová, ulice Ke Skalce místní část Vítová č.p. 105, 106; ulice Vítovská místní část Horní Ves č.p. 

116, 149, 155, 171, 238, 243, 273, 276, 279, 283, 296, 311, 364, 377, 380, 412, 414, 418, 420, 422, 434. Ev. č. 109. 

VOLEBNÍ OKRSEK č. 5. Žabárna – Základní škola Fryšták, nám. Míru č. 7 – přízemí č. dv. 225, tel. 601 574 764
Všechna č.p. místní část Dolní Ves ulice Žabárna, Lukovské, Sovárna, Suché, místní část Fryšták, ulice Žabárna č.p. 214, 

371, 453. Odp. osoba: Mgr Ivana Plšková, tel. 702 182 606



4 | 5

ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

Dobrý den a děkuji, že jste mě vrátili zpět do hry
Myslím, že je velkým úspěchem 

vznik a uzavření koaliční smlouvy. Je 
to historicky první oficiální, veřejná 
dohoda koaličních stran od revoluce. 
Najdete v ní scénář pro první zasedání 
zastupitelstva i společné priority zú-
častněných stran.

Z koaliční smlouvy vzešla i součas-
ná podoba Finančního výboru. Tomuto 
výboru předsedám. Je nás pět, z čehož 
čtyři jsme zastupitelé. Prvním našim 
tématem byly odpady. Seznámili jsme 
se se základní analýzou MESOH a ně-
kolika variantami výše poplatků a slev. 
Odhadovali jsme dopad jednotlivých va-
riant na to, kolik město bude doplácet 
na svoz komunálního odpadu ze svého 
rozpočtu. Na konec zvítězil konzervativní 
pohled. Parametry pro výpočet poplat-
ku pro příští rok zůstanou nezměněny.  
Rok 2023 bude první rok, kdy Fryštača-
né, kteří třídí i skutečně ušetří. A někte-
ří i 90% z poplatku 960 korun. Doporu-
čení Finančního výboru bylo i schváleno 
Zastupitelstvem. Během debaty padlo 
i vyjádření potřeby se do programu ME-
SOH nechat zasvětit přímo zástupcem 
dodavatele tohoto systému. Ani my 
ve Finančním výboru jsme do celé pro-
blematiky nevpluli zcela na první pokus 
a jistě se k ní budeme vracet, protože 
za rok budeme stát před stejnou vý-
zvou – analyzovat a navrhnout úpravu.  
MESOH nám nabídl i variantu poplat-
ku při které by město vybralo přibližně 
tolik peněz od občanů, kolik potřebu-
je za úklid odpadu zaplatit. Víme, že 
skládkování bude stále dražší. Cesta 
ke všeobecné finanční pohodě vede 
skrz třídění, kompostování a minimali-
zaci celkového odpadu. 

Mesoh nám dává informace, kolik 
lidí si jak v této disciplíně vede. Roz-
dělil Fryštačany do pěti skupin podle 
úspěšnosti. 

Skupina 1 (Počet stanovišť 24, Po-
čet aktivních poplatníků 83)

Občané, kteří snižují produkci odpa-
dů, kompostují, přistavují jednou za čas 
plnou popelnici a zbytek odpadů pocti-
vě vytřídí.

Skupina 2 (Počet stanovišť 54, Po-
čet aktivních poplatníků 180)

Občané, kteří k odpadům přistupují 
obdobně jako Skupina 1, jen jsou méně 
úspěšní. Této skupině není co vytknout.

Skupina 3 (Počet stanovišť 136, Po-
čet aktivních poplatníků 393)

Občané, kteří skvěle třídí, mají men-
ší produkci odpadů, přičemž ale popel-
nici přistavují častěji (popelnice nejsou 
zcela plné).

Skupina 4 (Počet stanovišť 572, Po-
čet aktivních poplatníků 1 454)

Občané s velkým obslouženým ob-
jemem nádob a pytlů. Byť poctivě třídí 
odpady, na obslužnosti nádob SKO to 
není moc patrné. Zpravidla přistavují 
hodně tříděného odpadu a poloprázdné 
popelnice SKO (v horším případě jsou 
popelnice doplněny bioodpadem ze za-
hrady – když je v popelnici místo, proč 
ji nenaplnit?). Jedná se o skupinu s nej-
vyššími náklady.

Skupina 5 (Počet stanovišť 1 097, 
Počet aktivních poplatníků 1 799)

Občané, kteří adresně odevzdali 
„symbolickou“ trochu tříděného odpa-
du, nebo se nezapojili do MESOH. 

Z těchto čísel je jasné, že je potřeba 
ze strany města zapracovat na všech 
frontách a na všech být minimálně 
dobří. Čeká nás především nastavení 
ekonomických parametrů tak, aby bylo 
využívání kontrolního systému MESOH 
pro občany opravdu motivující. Aktivace 
posledních dvou skupin se neobejde 
ani bez efektivní osvěty ze strany měs-
ta. Nutnou podmínkou uspět znamená, 
že dáme tomuto tématu v radě i v za-
stupitelstvu prioritu.

Tomáš Černý 
(pro Fryšták společně)

Přání PFS
Vážení občané, rádi bychom Vám 

za celý náš tým pro Fryšták společně 
popřáli hodně zdraví, štěstí a rados-
ti v novém roce 2023. Snažíme se 
i nadále společně pracovat pro naše 
město. Naše týmová práce je mra-
venčí, mnohdy neviditelná, ale o to 
usilovnější. Především pak naši zvo-
lení zastupitelé, kterým jste vyjádřili 
svoji důvěru v letošních komunálních 
volbách, jsou hnacím motorem změn, 
o kterých Vás budeme průběžně 
v příštím roce informovat. 

A pokud máte chuť s námi spolu-
pracovat, napište nám na 

info@profrystakspolecne.cz. 

Tým PFS

Živý betlém 2022
Na 1. svátek vánoční jsme se s asi 250 návštěvníky sešli na farním dvoře, aby-

chom společně utvořili živý betlém. Tentokrát byl vánoční příběh podán očima hostin-
ského, kterému bylo zatěžko ubytovat Svatou rodinu ve svých pokojích, a s vidinou 
alespoň malého zisku jim nabídl stáj. A jak už to tak o Vánocích bývá, nakonec jej 
okouzlila bezbrannost a krása vyzařující z „Děťátka“ a zjistil, že nejcennějším pokla-
dem nejsou peníze. 

Diváky zaujala nejen hra samotná, kterou jedna z návštěvnic charakterizovala slo-
vy „moc milá, vtipná a pravdivá“. Dále také ocenili herecké a hudební výkony a využití 
přirozených dispozic dvora, kde se stájí stala farní stodola. Na závěr měli zájemci 
možnost navštívit Jezulátko a vyfotit se s ním a s dalšími postavami. 

Těší nás, že všechna příprava měla smysl, a že přinesla nejen radost, ale i výtě-
žek ve výši 13 524 Kč, který bude využit na pořízení palivového dříví pro naši spo-
luobčanku paní Miroslavu. Všem, kdo se podíleli a přišli podpořit představení svou 
účastí, ze srdce děkujeme. 

Za organizátory 
Markéta a Honza



ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

MĚSTO FRYŠTÁK / ZASTUPITELSTVO MĚSTA FRYŠTÁK
Obecně závazná vyhláška města Fryšták

o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
Zastupitelstvo města Fryšták se na svém zasedání dne 12. 12. 2022 usnesením č. U Z 2/2022/IX/5 usneslo vydat 

na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1

Úvodní ustanovení

(1) Město Fryšták touto vyhláškou 
zavádí místní poplatek za obecní sys-
tém odpadového hospodářství (dále jen 
„poplatek“).

(2) Správcem poplatku je Městský 
úřad Fryšták.1

Čl. 2

Poplatník

(1) Poplatníkem poplatku je2:
a) fyzická osoba přihlášená ve měs-

tě3 nebo 
b) vlastník nemovité věci zahrnující 

byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodin-
nou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která je umístě-
na na území města. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit 
poplatkovou povinnost společně a ne-
rozdílně.4

Čl. 3

Poplatkové období

Poplatkovým obdobím poplatku je 
kalendářní rok.5

Čl. 4

Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen podat správ-
ci poplatku ohlášení nejpozději do 15 
dnů ode dne vzniku své poplatkové po-
vinnosti. 

(2) V ohlášení poplatník uvede6 
a) jméno, popřípadě jména, a pří-

jmení nebo název, obecný identifikátor, 
byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, 
sídlo podnikatele, popřípadě další ad-
resu pro doručování; právnická osoba 
uvede též osoby, které jsou jejím jmé-
nem oprávněny jednat  v poplatkových 
věcech,

b) čísla všech svých účtů u poskyto-
vatelů platebních služeb, včetně posky-
tovatelů těchto služeb v zahraničí, uží-
vaných v souvislosti s podnikatelskou 
činností, v případě, že předmět poplat-
ku souvisí s podnikatelskou činností 
poplatníka,

c) další údaje rozhodné pro stano-
vení poplatku, zejména skutečnosti 
zakládající nárok na osvobození nebo 
úlevu od poplatku, a jde-li o poplatníka 
dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky, 
též identifikační údaje nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci podle katastru 
nemovitostí.

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo 
bydliště na území členského státu Ev-
ropské unie, jiného smluvního státu 
Dohody o Evropském hospodářském 
prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede také adresu svého zmocněnce 
v tuzemsku pro doručování.7

(4) Dojde-li ke změně údajů uvede-
ných v ohlášení, je poplatník povinen 
tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, 
kdy nastala.8

(5) Povinnost ohlásit údaj podle od-
stavce 2 nebo jeho změnu se nevztahu-
je na údaj, který může správce poplat-
ku automatizovaným způsobem zjistit 
z rejstříků nebo evidencí, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh 
těchto údajů zveřejní správce poplatku 
na své úřední desce.9

Čl. 5

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 960,- Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplat-

ková povinnost vznikla z důvodu přihlá-
šení fyzické osoby ve městě, snižuje 
o jednu dvanáctinu za každý kalendářní 
měsíc, na jehož konci10

a) není tato fyzická osoba přihláše-
na ve městě, nebo

b) je tato fyzická osoba od poplatku 
osvobozena.

(3) Poplatek se v případě, že po-
platková povinnost vznikla z důvodu 
vlastnictví jednotlivé nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci umístěné na úze-
mí města, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož 
konci11

a) je v této nemovité věci přihlášena 
alespoň 1 fyzická osoba,

b) poplatník nevlastní tuto nemovi-
tou věc, nebo

c) je poplatník od poplatku osvobo-
zen.

Čl. 6

Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově, 
a to nejpozději do 31. 5. příslušného 
kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost 
po datu splatnosti uvedeném v od-
stavci 1, je poplatek splatný nejpozdě-
ji do 15. dne měsíce, který následuje 
po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí po-
platníkovi dříve než lhůta pro podání 
ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhláš-
ky. 

Čl. 7

Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku je osvobozena oso-
ba, které poplatková povinnost vznikla 
z důvodu přihlášení ve městě a která 
je12 

a) poplatníkem poplatku za odkládá-
ní komunálního odpadu z nemovité věci 
v jiné obci a má v této jiné obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova 
pro děti do 3 let věku, školského zaří-
zení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy nebo školského zařízení pro 
preventivně výchovnou péči na základě 
rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc na základě 
rozhodnutí soudu, na žádost obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, 
zákonného zástupce dítěte nebo nezle-
tilého, 

d) umístěna v domově pro osoby 
se zdravotním postižením, domově pro 
seniory, domově se zvláštním režimem 
nebo v chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena 
na osobní svobodě s výjimkou osoby 
vykonávající trest domácího vězení. 

(2) Od poplatku se osvobozuje oso-
ba, které poplatková povinnost vznikla 
z důvodu přihlášení ve městě a která

a) více než 6 měsíců v příslušném 
kalendářním roce pobývá v zahraničí, 



6 | 7

přičemž nárok na tento typ osvobození 
lze doložit např. potvrzením tuzemské-
ho nebo zahraničního zaměstnavatele 
či školy, nájemní smlouvou o bydlení, 
potvrzením o pobytu nebo kopií cestov-
ního dokladu, zahraničního řidičského 
průkazu či průkazu pojištěnce,

b) je přihlášena na adrese ohlašov-
ny městského úřadu,

c) více než 6 měsíců v příslušném 
kalendářním roce pobývá v léčebně 
nebo nápravném zařízení, které nejsou 
uvedeny v odst. 1 tohoto článku, 

d) je těžce zdravotně postižená, a to 
do 26 let věku,

e) dovrší v příslušném kalendářním 
roce 3 nebo méně let věku,

f) je třetím a dalším nezaopatřeným 
dítětem do věku 26 let ve společné do-
mácnosti (lze doložit např. potvrzením 
o studiu), přičemž osoba je osvobozena 
po celý kalendářní rok,

g) je přihlášená ve stavbě pro ro-
dinnou rekreaci, k níž nezajíždí svozová 
firma.

(3) Od poplatku se osvobozuje oso-
ba, které poplatková povinnost vznikla 
z důvodu vlastnictví stavby pro rodin-
nou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která se nachází 
na území tohoto města a k níž nezajíždí 
svozová firma.

(4) Úleva ve výši 50 % se poskytu-
je osobě, které poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení ve městě 
a která

a) dovrší k poslednímu dni předchá-
zejícího kalendářního roku věk 65 let 
a více, 

b) studuje a pobývá v místě denního 
studia mimo území Zlínského kraje, a to 
do 26 let věku a pouze po dobu studia.

(5) Poplatníci, kteří se zapojí do Mo-
tivačního a evidenčního systému pro 
odpadové hospodářství (dále též „ME-
SOH“) dle Směrnice - Pravidla k Moti-
vačnímu a evidenčnímu systému pro 
odpadové hospodářství města Fryšták 
(MESOH) mají nárok na úlevu, a to 
ve výši dle počtu získaných EKO bodů, 
přičemž hodnota jednoho EKO bodu činí 
12 Kč. Celková maximální možná úleva 
(součet úlev) činí 90 % výše stanovené-
ho poplatku.

(6) Údaj rozhodný pro osvobození 
nebo úlevu dle odst. 1, odst. 2 písm. a), 
c), d), f) a odst. 4 písm. b) tohoto člán-
ku je poplatník povinen ohlásit ve lhů-
tě do 31. 3. příslušného kalendářního 
roku.

(7) V případě, že poplatník nesplní 
povinnost ohlásit údaj rozhodný pro 

osvobození nebo úlevu ve lhůtách sta-
novených touto vyhláškou nebo záko-
nem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.

Čl. 8

Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny 
poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
vyměří mu správce poplatku poplatek 
platebním výměrem nebo hromadným 
předpisným seznamem.14

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo 
část těchto poplatků může správce po-
platku zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku sle-
dujícím jeho osud.15

Čl. 9

Odpovědnost za zaplacení poplatku16

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplat-
ku poplatníkovi, který je ke dni splatnos-
ti nezletilý  a nenabyl plné svéprávnosti 
nebo který je ke dni splatnosti omezen 
ve svéprávnosti  a byl mu jmenován 
opatrovník spravující jeho jmění, pře-
chází poplatková povinnost tohoto po-
platníka na zákonného zástupce nebo 
tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní po-
stavení jako poplatník.

(2) V případě podle odstavce 1 vy-
měří správce poplatku poplatek zákon-
nému zástupci nebo opatrovníkovi po-
platníka.

(3) Je-li zákonných zástupců nebo 
opatrovníků více, jsou povinni plnit po-
platkovou povinnost společně a neroz-
dílně.

Čl. 10

Společná ustanovení

(1) Ustanovení o nemovité věci se 
použijí obdobně i na jednotku, která je 
vymezena podle zákona o vlastnictví 
bytů, spolu s touto jednotkou spojeným 
podílem na společných částech domu, 
a pokud je s ní spojeno vlastnictví k po-
zemku, tak i spolu s podílem na tomto 
pozemku.17

(2) Na svěřenský fond, podílový fond 
nebo fond obhospodařovaný penzijní 
společností, do kterých je vložena ne-
movitá věc, se pro účely poplatků za ko-
munální odpad hledí jako na vlastníka 
této nemovité věci.18

Čl. 11

Přechodná ustanovení

Poplatkové povinnosti vzniklé před 

nabytím účinnosti této vyhlášky se 
posuzují podle dosavadních právních 
předpisů.

Čl. 12

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška 
č. 4/2021 o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství ze 
dne 15. 12. 2021.

Čl. 13

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 1. 1. 2023.

Markéta Halaštová, DiS., v. r.
místostarostka

Ing. Pavel Gálík v. r.
starosta

1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích
2 § 10e zákona o místních poplatcích
3  Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona 

o místních poplatcích považuje 
a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evi-
denci obyvatel, nebo  
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu ci-
zinců na území České republiky, zákona o azylu nebo 
zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
1. kterému byl povolen trvalý pobyt,
2. který na území České republiky pobývá přechodně 
po dobu delší než 3 měsíce,
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany 
nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azy-
lu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany 
podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo 
jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců.

4 § 10p zákona o místních poplatcích
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích
6 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
7 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
8 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
9 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích
10  § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona 

o místních poplatcích
11  § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona 

o místních poplatcích
12 § 10g zákona o místních poplatcích
13 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích
14 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
15 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
16 § 12 zákona o místních poplatcích
17 § 10q zákona o místních poplatcích
18 § 10r zákona o místních poplatcích

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme všechny občany 

Fryštáku, že na webu města je k na-
hlédnutí NOVÝ CENÍK SLUŽEB, který 
začal platit od 1. 1. 2023. 

U některých položek došlo vzhle-
dem k současné ekonomické situaci 
k mírnému navýšení.

Děkujeme za pochopení.



MATE Ř S K Á  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w.m s f r y s ta k . c z

Předškoláci z mateřské školy se měli možnost na pod-
zim zúčastnit projektového dne ,,Malý architekt“ vedený paní 
Ing. Vlastou Hermanovou. V rámci motivace na projektový den, 
jsme si s dětmi při procházkách všímali staveb okolo nás, 
sledovali jsme velikosti a tvary domů a také co mají všechny 
stavby společné (co na každém domu nesmí chybět). Pozoro-
vali jsme také výstavbu rodinného domu, kde byly i technic-
ké stroje. V komunitním kruhu měly děti vyjmenovat pracovní 
ochranné pomůcky (ochranná přilba, pracovní rukavice, vesta 
s reflexními prvky, pracovní oděv, boty s pevnou podrážkou 
a tvrdou špičkou), které používají zedníci, při výstavbě domů. 
Děti si ochranné pracovní pomůcky mohly i vyzkoušet a bylo 
to příjemné zpestření.

S paní lektorkou a dětmi jsme společně rozvíjeli slovní zá-
sobu tím, že jsme si povídali, jak vypadá jejich dům, jaký typ 
domu mají (rodinný dům, bytový dům), jaký tvar, velikost domu 
a taky způsob ukotvení střechy (rovná střecha, typ střechy 
do písmene A). Děti dostaly k prohlédnutí technický výkres 
domu a hádaly co to je, k čemu slouží a kdo výkresy vytváří. 
Seznámily se s pojmem základová deska domu a dozvědě-
ly se, že bývá vylitá betonem, musí stát na rovném povrchu 
a jakmile zaschne, zedníci na ni pokládají cihly, které spojuje 
malta.

V další části projektového dne jsme se přesunuli do herny, 
kde se děti naučily novou básničku, spojenou s tématem „Malý 
stavitel“. V rámci společné skupinové práce děti lepily půdo-
rys domu (dřevěné tvary na výkres A3). Rozvíjely tak jemnou 
motoriku, trpělivost, logické myšlení. Musely zachovat prostor 
na dveře, okna, promyslet si rozvržení pokojů, učit se vzájem-
né tolerance, schopnosti domluvit se na postupu ve skupince. 
Děti se v rámci projektu seznámily s novými pojmy jako jsou 
například: projektant, technický výkres, obvodové stěny, příč-
ky, základová deska, půdorys, architekt.

Na konci projektového dopoledne byly dětem předány di-
plomy za úspěšné absolvování, z čehož měly velikou radost 
a byly na sebe pyšné.

Tvořivé činnosti projektu umožnily dětem obohatit slovní 
zásobu, přispěly k rozvoji logického myšlení, prostorové ori-
entace, představivosti, fantazie. Rozvíjely povědomí o stav-
bách, půdorysech, odborných znalostech. U někoho tak mohla 
i vzniknout motivace – chuť, dozvědět se o tomto oboru něco 
víc, popřípadě ho později i studovat.

Poděkování firmě Walachia s. r. o.

Dalším zpestřením pro děti byla také možnost vyzkou-
šet si novou dřevěnou stavebnici CONSTRUKT, kterou nám 
poskytla firma Walachia, s.r.o. Tento konkrétní druh sta-
vebnice ještě nelze zakoupit, neboť se jedná o čerstvou 
novinku, která měla být odzkoušena těmi největšími odbor-
níky na stavebnice, a to jsou právě děti předškolního věku.  
Chlapci a děvčata ze třídy Sluníček tak měli možnost využít 
nových poznatků z projektového dne, ale také zapojit svou 
fantazii a kreativitu. Vyzkoušení nové stavebnice bylo pro 
děti příjemnou změnou a práce s dřevěným materiálem jim 
šla pěkně od ruky. Pomocí jednoduché manipulace a otvorů 
v jednotlivých dílech stavebnice, děti vytvořily mnoho variací 
staveb, dopravní prostředky, zvířátka, ale nechybělo ani kou-
zelné sluchátko či televize. Děti si při stavění užily mnoho zá-
bavy a jsme rádi, že jsme měli možnost stavebnici vyzkoušet.  
Tímto bychom chtěli ještě jednou firmě Walachia, s.r.o moc 
poděkovat..

Mgr. Monika Soukupová, Tereza Vymětalová 
třídní učitelky

Polytechnická výchova v Mateřské škole FryštákPolytechnická výchova v Mateřské škole Fryšták



8 | 9

Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Malí velcí obchodníci
Že se věci, které jednoho už omrzely, nemusí vyhodit, ale můžou se stát radostí 

a přínosem pro někoho jiného, si vyzkoušely děti ze Základní školy Fryšták na ble-
ším trhu Školní blecha, který proběhl 1. prosince v prostorách školní jídelny. Děti 
měly za úkol přinést si maximálně 5 věcí – knížek, sběratelských předmětů, hraček 
či vlastních výrobků a ty nabídnout ostatním za férovou cenu. Měli jsme obavu, zda 
budou děti vůbec ještě po něčem toužit, něco od kamarádů chtít koupit, ale obavy 
byly zbytečné. Fryštácké děti prodávaly a nakupovaly s obrovskou vervou. Smlou-
valy o cenách, přesvědčovaly k nákupu, jedna dívenka dokonce každému, kdo u ní 
něco koupil, dala jako bonus lízátko. Celou hodinu to v jídelně bzučelo jak v úle, že 
jsme museli prodeje ukončovat na několikrát. Prodalo se odhadem 80% všech do-
nesených věcí a na jaře budeme pokračovat zas. Děkujeme panu řediteli, zástupky-
ni a všem ze ZŠ Fryšták kteří s akcí pomáhali. A velké díky všem zapojeným dětem, 
že přinesly tolik zajímavých věcí. 

Jiří Novák, Kateřina Kupčíková, Spolek rodičů a přátel ZŠ Fryšták. 

Přípravy na Vánoce se týkají i nás ve 
školní družině.

Předvánoční čas si děti v odděleních 
školní družiny vyplňují nejen hrami, ale 
pečou i perníčky a vyrábějí různé vánoč-
ní dekorace ke zkrášlení třídy i vlastních 
domovů.

Na konci listopadu si děti pod vede-
ním paní Ocelíkové a paní Hořákové vy-
tvářely z pedigu ozdobné vánoční hvěz-
dy, které si po trpělivé a pečlivé práci 
odnesly domů.

Krásný vánoční čas přejí 

vychovatelky školní družiny.

VÁNOČNÍ HVĚZDIČKY

Mikulášská nadílka
V úterý 6. prosince 2022 proběhla v naší škole tradiční akce nazvaná „Mikuláš-

ská nadílka“, kterou jsme pořádali my, žáci devátého ročníku. Předcházely jí pečlivé 
přípravy. Chystali jsme si kostýmy, vyráběli plakáty, zdobili školu postavami miku-
lášské družiny a nakoupili cukrovinky. Ve všem nám pomáhaly naše třídní učitelky 
Helena Ondrášová a Marcela Klapilová.

Do školy jsme v den nadílky přišli už na sedm hodin, ale ani trochu nám to 
nevadilo. Sešli jsme se ve školních dílnách, kde je dostatek prostoru pro padesát 
deváťáků. Převlekli jsme se do kostýmů a o půl osmé vyrazili do prvních tříd. Děti 
byly statečné a některé měly na tváři dokonce i úsměv. I když v každé třídě byl ales-
poň jeden hříšník, všichni slíbili, že se polepší, a proto čerti nemuseli vůbec v první, 
druhé ani třetí třídě zasahovat. Děti si samozřejmě nachystaly básničky, které se 
Mikulášovi, andělům i čertům velmi líbily, a proto všechny děti odměnili. 

V průběhu obchůzky jsme si museli udělat přestávku, abychom si alespoň na 
chvilku sundali kostýmy, protože v čertovských kožíšcích nám bylo pekelně horko. 
Po odpočinku jsme se vydali do čtvrtých a pátých tříd. Tam už tak hodné děti nebyly, 
takže přišel čas, aby čerti předvedli, co umí. Pekelníci odvedli skvěle svou práci. 
Na závěr jsme zašli s nadílkou za našimi paními kuchařkami, protože si za to, že 
nám celý rok výborně vaří, zaslouží odměnu. Před tím, než jsme se dostali z teplých 
kožichů a andělských křídel, tak jsme se společně vyfotili.

Celá mikulášská akce se mi velmi líbila a jsem rád, že jsem mohl být její sou-
částí.

 Vojta Dvořák z 9.A

Šetříme jídlem?
Již několikrát jsem psala a žádala 

rodiče, aby naučili své děti šetřit a hos-
podařit s jídlem. Aby děti poučili, že 
ve školní jídelně si mají vzít opravdu jen 
tolik, kolik sní. Podle potřeby si můžou 
jít přidat. 

Vím, že některé děti nedojídají, od-
nášejí do zbytků i celé jídlo, dokonce 
i celou porci masa.

Věříte, že se ročně vyhodí asi třeti-
na jídla? V naší republice je to téměř pa-
desát tisíc tun potravin v hodnotě přes 
dvě miliardy. Uznejte, že v dnešní drahé 
a šetřící době je to veliká ztráta.

Proto, vážení rodiče, učte své děti 
úctě k potravinám, k jídlu vůbec. Nedo-
volte jim ani doma, ani ve škole plýtvá-
ní jídlem. V neposlední řadě je naučte 
vážit si i lidské práce, kterou musí ně-
kdo věnovat na přípravu oběda, večeře. 
Nebo u vás se šetřit nemusí? SK



Úspěch  
v literární soutěži

Literární soutěž „Spěchej poma-
lu!“, kterou každoročně vyhlašuje 
Střední odborná škola Luhačovice, 
má v naší škole vždy velký ohlas. I le-
tos se jí zúčastnilo několik žáků z os-
mých a devátých tříd.

Úspěšná byla práce Kateřiny Po-
lepilové z 9. B, která zaujala odbor-
nou porotu natolik, že za ni Kateřina 
obdržela ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ. Za prá-
ci s názvem „Na pokraji života a smr-
ti“ si autorka převzala diplom a knižní 
odměnu 8. prosince 2022 v Luhačo-
vicích v doprovodu svých rodičů.

Gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších podobných úspěchů.

 Marcela Klapilová

JEŽÍŠKOVA VNOUČATA
Předvánoční doba adventní vybízí k zamyšlení nad sebou a k dobrým skutkům 

směřovaným k druhým. A to je důvod, proč se naše škola už potřetí zapojila do 
projektu Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata. Projekt propojuje lidi z domovů pro 
seniory s dárci, kteří chtějí splnit jejich vánoční přání. My jsme si vybrali domov pro 
seniory z Lukově. Není to daleko a žije tam mnoho bývalých Fryštačanů. Kontaktovali 
jsme tamní sociální pracovnici paní Kláru Jaškovou, která sestavila seznam přání: 
předplatné časopisu, audioknihu, hygienické potřeby, sportovní kalhoty, spodní prá-
dlo, AZ Kvíz, křížovky, osmisměrky, velkoplošnou lupu. Jakmile jsme měli seznam 
k dispozici, uspořádali jsme sbírku mezi žáky. Během dvou dnů bylo vybráno 14 263 
Kč. Členové parlamentu peníze vybrali, spočítali a učitelé mohli nakoupit dárky v cel-
kové hodnotě 10 471 Kč. 

Měli jsme v plánu, že do Lukova pojedou vylosovaní členové školního parlamentu 
i žáci ze školní družiny, kteří si připravili krátký program. Bohužel šířící se chřipko-
vá epidemie nedovolila dětem do Lukova jet. Nakoupené dárky do domova zavezli 
učitelé v úterý 20. 12. Byla to velmi milá návštěva, na obdarovaných bylo vidět, že 
jsme je potěšili. Věděli jsme, že pro většinu z nich to byl jediný vánoční dárek, jediná 
vánoční návštěva. 

Žákům i jejich rodičům za finanční příspěvky velmi děkujeme. Zbylé peníze použi-
jeme na vánoční dárky v roce 2023.

H. Uhříková

Srdečně Vás zveme na 

RODIČOVSKÝ PLES 4. 3. 2023
Naposledy proběhl Rodičovský ples po skončení proticovidových opatření  

v netradičním termínu na konci dubna. Jako jediný ples této sezóny zaplnil sál 
do poslední židle a nálada byla báječná. Plesová sezóna, která se očekává po 
Novém roce, nebude z různých důvodů ve Fryštáku nijak silná a očekávají se plesy 
pouze dva. 

Proto Vás srdečně zveme na Rodičovský ples 4. 3. 2022 od 19:30 v sále ZDV 
Fryšták, kde si užijete slavnostní atmosféru polonézy žáků devátých tříd, kvalitní 
hudbu k poslechu i tanci v podání Vivian band, zajímavou tombolu a výborné  
občerstvení s nabídkou míchaných nápojů. 

Ples je otevřen nejen rodičům žáků ZŠ Fryšták a jejich absolventům, ale 
celé fryštácké veřejnosti a těšíme se na jeho další úspěšný ročník.

Za SRPŠ při ZŠ Fryšták 
 Jiří Novák a Kateřina Kupčíková

Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z



10|11

S EN I O Ř I

VÍTE ŽE...

jsme 25. 10. 2022 přivítali v Klás-
ku už sedmého výtvarníka- malíře 
z našeho Fryštáka a nejbližšího okolí? 
Tím sedmým hostem byla paní učitelka 
Mgr. Marcela Klapilová. Každý z této 
řady nám otvíral, rozšiřoval náš pohled 
na okolní svět. Paní učitelka Klapilo-
vá (rodačka z Horní Vsi) nás okouzlila 
obrázky koní, koní v pohybu, portréty, 
„snovými“ obrázky z přírody, kresbami 
zákoutí našeho domova. Ochotně od-
povídala na naše dotazy a najednou 
z toho byla milá, družná beseda. Její 
obrázky, kresby zůstávají v našich my-
slích a srdcích. Budeme se těšit, že se 
její obrázky objeví i ve větší výstavě než 
v našem Klásku.

Paní učitelko, moc Vám děkujeme 
za Vaši trpělivost a čas, který jste nám 
věnovala.

NOVÝ PARK NA JIŽNÍCH SVAZÍCH

Většina lidí zná Jižní Svahy ve Zlí-
ně jako paneláky, obchodní středisko 
a kostel Panny Marie pomocnice. A teď 
nový park! Tak to musíme vidět!

Proto jsme se 8. 11. třemi osobáky 
vydali na malý výlet. Krásně modrá ob-
loha, sluníčko a pestré barvy podzimní-
ho listí. Z ničeho nic se zaleskla hladina 
umělého jezírka (nebo snad jezera?). 
Napřed jsme jej obdivovali z dřevěného 
můstku (odkud máme fotku) a potom 
i přímo dole u něho. Krásně čistá, prů-
hledná hladina, vodní rostliny na vodě 
i pod ní. A ty výhledy kolem! Opravdu 
netradiční pojetí parku. Vkusně začle-
něné sportovní, oddychové zóny i hřiště 
pro malé děti. Prošli jsme téměř všemi 
zákoutími. Teď už byl jen čas na malý 
odpočinek v cukrárně u kávy a zákusku. 
To byla malá odměna za to putová-
ní. Velkou odměnou však zůstává čas 

strávený v družné pohodě, na vzduchu 
a v pohybu. I vám všem to vřele dopo-
ručujeme!

SNĚHOVÉ VLOČKY 

jsou v době oteplování naší planety, 
v našich krajích, stále vzácnější. A tak 
jsme si v Klásku 6. 12. 2022 vyráběli 
ty stálejší, které neroztávají. Z proužků 
papíru jsme tvořili podle návodu sně-
hové vločky, jednu hezčí než druhou. 

Existuje spousta dekoračních ozdob, 
ale ty co jsme si sami vyrobili, tak ty 
jsou „něco“! Tyhle sněhové vločky nás 
budou celé vánoční období zahřívat! 

BESEDA

JUDr. Josef Holcman byl 22. 11. 
2022 hostem fryštácké knihovny. Mno-
zí znají jeho jméno ze zlínské soudní bu-
dovy, kde byl léta soudcem. Je to však 
člověk „širokého záběru“. Chtěli jsme 
ho my z Klásku poznat a tak asi polo-
vina posluchačů této besedy byla právě 
od nás. Obsah besedy byl rozsáhlý. Měl 
se hlavně týkat jeho nové knihy Třetí 
cesta, ale ve skutečnosti jsme získali 
také přehled o jeho pestrém životě. Do-
vedl obohatit své poutavé vyprávění ve-
selými příběhy a tak čas rychle ubíhal. 
Neradi jsme se loučili s panem Holc-
manem. Závěrem jsme si mohli koupit 
jeho novou knihu (je autorem více knih) 
i s jeho autorským podpisem a věno-
váním. A mnozí toho využili. Děkujeme 
fryštácké knihovně, která nám touto be-
sedou rozšířila „naše obzory.“ Těšíme 
se na další nabídky naší knihovny.

MUZIKOHRÁTKY

Další nabídkou z knihovny byly Mu-
zikohrátky - tentokrát v sále DISu. A to 
hned 24. 11. 2022. Byl to tak trochu ta-
juplný název - co si pod tím představit? 
Dvě účinkující: Lucie Fajkusová (harfa)
a Magdaléna Malaníková (zpěv, mluve-
né slovo, muzikoterapeutické nástroje). 
A jak to dopadlo? Nanejvýš zajímavý 
a léčivý byl tento neobvyklý program. 
Sjednotil a spojil kroužek nás poslucha-
čů v jednu usměvavou komunitu. A to 
v dnešní uspěchané době není málo. 
Patří vám paní Fajkusová a paní Mala-
níková naše díky a přání všeho dobrého 
teď i v novém roce 2023!   AB



Ztrácet odvahu kvůli vlastním chybám znamená mít malou víru v Boha  
 a příliš spoléhat na vlastní síly. bl. Filip Rinaldi

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2022

Uplynulý rok byl skutečně velmi bo-
hatý na akce a aktivity na DISu. Opět 
se po třech letech konala kapitula sale-
siánů (1. část v lednu, 2. část v dubnu), 
probíhaly kurzy Orientačních dnů (OD), 
školení instruktorů OD, Výtvarný ví-
kend, Mladé mamky, duchovní obnovy, 
příměstské tábory, potáborová setkání, 
rodinné dovolené, festival Malý svět, 
vzdělávací semináře atd. atd. atd.

PŘEHLED ORIENTAČNÍCH DNŮ

V roce 2022 proběhlo na DISu 85 
třídenních a 4 dvoudenní kurzy. Účastní-
ků bylo celkově 2030. Instruktorů se na 
kurzech objevilo celkem 41. Nejčastější 
téma, které si třídy na program kurzy 
vybraly, bylo Moje třída, moje parta.

Na závěr statistky několik komentá-
řů od účastníků:

Moc díky, udělali jste pro naši třídu 
velký kus práce, který se bude odrážet 
minimálně do 3. ročníku.

Jste strašně fajn lidi a váš přístup 
mě bude určitě inspirovat v mém bu-
doucím fungování :-)

Chtěla bych vám poděkovat za to, 
že jsem si díky tomuto kurzu uvědomila 
spoustu věcí a pohlížím teď na svět z 
jiného úhlu. 

ZDOBENÍ VĚNCŮ NA DISU

V prosinci proběhla již tradiční akce 
zdobení věnců. Před adventem se se-
jdeme a zdobíme společně. Jsou to věn-
ce adventní, ale také okrasné na dveře 
atd. Letos se v ateliéru DISu protočilo 
kolem 30 maminek, babiček a dětí. 
Možná vás napadá, že je jednodušší si 
je udělat doma a máte pravdu. Proč je 
tedy děláme společně? Má to několik 
důvodů: Vše se udělá při jednom nepo-

řádku, můžeme se potkat, popovídat 
si a také se inspirovat, půjčit si či vy-
měnit ozdoby a tak se pozitivně naladit 
na adventní dobu. Atmosféra byla moc 
příjemná, děkuji všem zúčastněným a 
velký dík patří všem, kdo nám věnovali 
chvojí. Vůně jehličí a svařeného moštu 
podtrhla celý zážitek. Škoda jen, že ne-
jde zabalit a darovat.

70. VÝROČÍ ÚMRTÍ P. IGNÁCE 
STUCHLÉHO

Dne 17. ledna 2023 si připomínáme 
70. výročí odchodu do nebeské slávy 
našeho prvního českého salesiána P. 
Ignáce Stuchlého. V pondělí 16. ledna 
2023 v 18.15 bude v kostele sv. Miku-
láše slavnostní bohoslužba k této pří-
ležitosti.

V tomto termínu se na DISu také 
sejdou čeští a slovenští salesiánští ře-
ditelé. 

Vzpomeňte i vy na našeho velkého 
přímluvce!

PODĚKOVÁNÍ

Mnohokrát děkujeme za podporu 
všem, kteří na nás myslí v modlitbě, po-
vzbuzují nás, přispívají nám finančně či 
materiálně a vyprošujeme jim Boží po-
žehnání po celý rok 2023.

Hasičský ples v přípravě
Za pět dvanáct? Ale kde že… O slovo se hlásí plesová 

sezóna a do té naší fryštácké, by se po dvouleté pauze měl 
vrátit i tradiční hasičský ples. 

„Hasičský ples k Fryštáku patří, má zde svou tradici 
a v našem městečku byste našli jen jednotky občanů, kteří jej 
v uplynulých letech nenavštívili. Po dvouleté pauze vynucené 
opatřeními proti pandemii, chceme náš ples opět uspořádat 
a setkat se u dobrého vína a hudby nejen s Fryštačany,“ sdělil 
úvodem Miroslav Hrdlička, starosta SDH Fryšták.

V půli listopadu proběhla na hasičské zbrojnici schůzka ce-
lého sboru, kdy byl tématem právě ples. Hned od jejího začát-
ku se jednalo o velmi živou debatu, kde padaly různé návrhy, 
zda-li uspořádat, či nikoliv. Avšak nakonec se našlo ve všech 
přítomných kouska odvahy a také několik silných důvodů, 
proč ples uspořádat. Důležitým argumentem byly především 
dobré vztahy se ZDV Fryšták, v jehož kulturním sále se ples 
uskuteční a to dokonce v tradičním termínu 18. února 2023.

„Za ty dva roky vynucené pauzy se veškerá činnost sboru 
přesunula do zásahové jednotky a cílela především na nábor 
nových členů, aby byla zachována kontinuita požární ochrany 
města. Díky tomuto máme také kvalitní organizační tým, který 
je připraven uspořádat ples i s několika novinkami. O ty se 
s vámi podělíme prostřednictvím našeho profilu na sociální 
síti Facebook,“ nabádá ke sledování Miroslav Hrdlička. 

Každopádně základní fakta jsou stejná jako v předešlých 
letech. O kvalitní hudbu k posezení i tanci se postará kapela 
Kosovci, v plánu je také velmi oblíbená barmanská show a ne-
budou chybět ani další vystoupení. Vstupenky na ples budou 
k zakoupení výhradně až na místě při vstupu do sálu, kde 
bude také připravena opět velmi bohatá tombola.

18. února 2023 si do kalendáře poznačte již nyní červe-
nou barvou s popiskem „Jdu na Hasičský ples“, protože ten 
fryštáckých hasičů opravdu stojí za návštěvu.

Martin Bill



12|13

ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

Takový byl konec a jaký bude začátek?
Je 12. 12. a za chvilku 12. noční ho-

dina. Venku je stříbřitě bílo, i přes veš-
kerou snahu noci překrýt naši dědinku 
svým černým hávem. Kaplička stojí tiše 
se svým novým křišťálově zářícím ná-
hrdelníkem, vedle ní se zabydluje malá 
jedlička vyšňořená „baněčkami“ od dětí 
a jemnými světelnými provázky, slamě-
ný oslík s volkem se zasněženými zvě-
davými čumáky již čekají na náš tradiční 
živý betlém. U chalup s novými bílými 
čepicemi místo střech tu a tam blikající 
světýlka dávají tušit, že jsou všichni při-
praveni být svátečně naladěni. 

Otřepala jsem podupáním ten bílý 
křupající sníh z bot a rychle promnula 
prokřehlé prsty po odklízení očeká-

vané sněhové nadílky. Ještě polínko, 
dvě do kamen, beru pomyslnou tužku 
do ruky a usedám k oknu, abych ne-
přišla o tu krásu a mohla napsat svým 

Novoroční přání 
Vážení spoluobčané,

dovolte nám, abychom Vám popřáli 
vše nejlepší do nového roku 2023, pev-
né zdraví, hodně lásky, štěstí a pohody.

Ať Vás krásné chvíle a spokojenost 
adventních dnů neopouští a nový rok 
přinese jen mnoho úspěchů a radosti. 
Radujme se z drobností a s úsměvem 
na tváři zvládejme veškeré nástrahy ži-
vota. 

Chtěli bychom také poděkovat 
všem zaměstnancům, spolkům a ne-
nápadným skromným dobrovolníkům 
z naší obce za obětavý přístup a pomoc 
při pořádání kulturních akcí a ostatních 
aktivitách zkrášlujících naši obec. Je-
jich činnost naši obec utvářejí a repre-
zentují, proto budeme naše spolky plně 
podporovat a motivovat.

I nadále se budeme v roce 2023 
snažit o to, abychom Vám poskytli co 
nejširší možnosti volnočasového, od-
počinkového, kulturního a sportovního 
vyžití. 

Přejeme Vám jménem obecního  
úřadu a celého zastupitelstva úspěšné 
vykročení do nového roku 2023. 

Ing Lukáš Pšeja, starosta
Ivana Krajčová, místostarostka



S PO RT

SBT Fryšták – sezóna 2022
Pro Speedbike Team Fryšták nezačala sezóna 2022 zrovna nejlíp. Jako každý 

rok se jel první závod v Mostkovicích u Prostějova, v okolí hanáckých stezek. Závod 
se pro nás nevyvíjel dobře a jediné pódiové umístění dokázal zajet David Mikel, 
který se dostal na 3. místo v kategorii Junior. Ovšem o měsíc později v Otrokovi-
cích se našim jezdcům dařilo o trochu více. Tam se na třetím místě umístili dva 
naši jezdci. Dominik Slováček v kategorii pevných rámů a Pavel Mašláň v kategorii 
Legendy. Následoval nejvydařenější závod sezóny ve Valašských Kloboukách. Trať, 
i když byla neuvěřitelně prašná, prudká a velmi uzavřená v zatáčkách, tak vítězství 
v kategorii Muži a zároveň i celkově zde zajel nekompromisně Tomáš Huňa. Druhé 
místo v kategorii Junior a páté celkově vybojoval Jan Mašláň. A stejné umístění 
pak zajel i Pavel Mašláň v kategorii Legendy. V kategorii Ženy pak získala třetí 
místo Lucie Odložilová. Druhou část sezóny otevřel závod v Podkopné Lhotě. Zde 
byly podmínky podobné jako ve Valašských Kloboukách, tedy alespoň při tréninku 
v pátek. V noci z pátku na sobotu se přihnala bouřka a tratě se změnily z prachu 
na bahno. I přes tyhle podmínky se podařilo vyhrát v kategorii Legendy Pavlu Mašlá-
ňovi a na druhém místě se dokázal umístit Dominik Slováček v kategorii pevných 
rámů. Po Kopné pro nás nastal nejdůležitější závod sezóny. A to závod na Trnavě, 
připravován naším týmem Speed bike team Fryšták, jako memoriál Martina Kolajíka 
za podpory města Fryštáku. Na Trnavu se sjel rekordní počet závodníků, a to i díky 
počasí, které nám vyšlo. Druhou výhrou v řadě na domácím podniku se blýskl Pavel 
Mašláň v kategorii Legendy. Druhé místo v kategorii pevných rámů zajel Lukáš Ná-
šel. A třetí místo v kategorii Junior dokázal vybojovat v poslední RZ Jan Mašláň. Náš 
závod si nejen závodníci, ale i diváci velmi pochvalovali nejen díky skvělému počasí, 
ale taky naší organizaci. Po domácím závodě na Trnavě se všichni sešli na finálo-
vém závodě sezóny, v blízkosti hvězdárny Lesní čtvrťi ve Zlíně. Našim jezdcům šlo 
o celkové umístění a tak do toho každý dal své maximum. Nejlépe vyšel závod, už 
po třetí v řadě, Pavlu Mašláňovi v kategorii Legendy. Další první místo pak přidal 
Tomáš Huňa v kategorii Muži, a k tomu i druhé celkové umístění v závodě. A do tře-
tice slavil bednu Dominik Slováček v kategorii pevných rámů. Po finálním závodě se 
všichni těšili na ukončení sezóny v Želechovicích. V konečném vyhlašování pořadí 
se celkově na druhém místě umístil v kategorii pevných rámů Dominik Slováček, 
další druhé místo přidal v kategorii Junior Jan Mašláň. Celkové vítězství v kategorii 
Legendy si převzal Pavel Mašláň. 

Odjeli jsme mimo našeho seriálu WBS i jiné soutěže (Český pohár ve sjezdu hor-
ských kol, Českou endurosérii ). Tyto závody byly zkouškou na nadcházející sezónu, 
kde bychom tenhle typ závodu chtěli jet pravidelně. 

Děkujeme městu Fryšták a všem sponzorům, za podporu v téhle sezóně, a těší-
me se na další skvělou spolupráci.

Jan Mašláň

milým spoluobčanům pár řádků o dění 
v obci v posledním měsíci v roce. Měsí-
ci našich velkých přání, očekávání, rozjí-
mání, setkávání a předsevzetí. 

Prosinec je u nás pokaždé bohatý 
na sousedská veselí a tlachání. Nebylo 
tomu jinak ani tentokrát. Hned na sa-
mém začátku jsme Vás pozvali „na jed-
no..,“ do (ne)hospody v Obecním domě 
– dle nás jeden z dobrých způsobů, jak 
si navzájem říci, co zde chybí nebo by 
šlo vylepšit. Myslíme si, že se nám to 
dle ohlasů vzájemně vydařilo a určitě 
v tom budeme pokračovat. Druhý den 
patřil našim nejmenším, kteří se sta-
tečně a bez bázně pustili do básniček 
a písniček pro Mikuláše. Ten za nimi 
přišel do Obecního domu hned po kou-
zelníkovi, který sice dokázal mistrně 
čarovat sám, ale byla kouzla, s kterými 
mu musely děti hodně pomoci. Sotva 
jsme stihli utrhnout Barborky, už tu byl 
znovu Mikuláš i s hromadou ušmudla-
ných čertů, tentokrát obcházel děti dům 
od domu. Tady už se počítaly hříchy pod 
lupou, nejedno dítko se divilo, kterou 
to škvírkou byly jejich malé a veskrze 
nevinné lumpárny a nedokonalosti vi-
dět. Inu, na malých obcích se ví a vidí 
všechno, někdy i to, co ani my sami ne-
víme. To už k tak blízkému společenství 
zkrátka patří, a tak to všichni berme. 
Ostatně, že jsme chasa pospolitá, se 
ukázalo hned další oba víkendové dny. 
V sobotu i neděli byl Obecní dům plný 
předvánoční atmosféry. Jednou to byl 
vánoční jarmark, kdy se kupci lukovečtí 
vydali nakoupit zručnými prsty a láskou 
vyráběné drobnosti pro potěchu. Mezi 
prodávajícími byly v hojném počtu za-
stoupeny také děti, což je účelem na-
šeho malého vesnického jarmarku. Jde 
nám o propojení mistrů s učedníky. Po-
druhé to pak bylo vzpomínkové promí-
tání z bohatého obecního archivu, ad-
ventní podvečerní čtení s ochutnávkou 
staročeské vánoční kuchyně. 

V tuto chvíli probíhají velké přípravy 
na živý betlém. Téměř 50 dobrovolníků 
včetně dětí (což je víc než 10% občanů 
naší obce) ochotně a s velkým nasaze-
ním dělá vše pro to, aby toto poslední 
předvánoční setkání mělo ten správný 
sváteční punc lidské pospolitosti. Když 
k tomu připočteme ještě fryštacké 
skauty, kteří nám pokaždé přinesou 
betlémské světlo, máme o důvod víc 
vkročit do dalšího roku s optimismem, 
že to u nás opravdu žije!!! 

 ik



ŠESTNÁCTÝ MIKULÁŠSKÝ SEMINÁŘ  
tradičních čínských cvičení

Tradiční čínská cvičení tai-či a čchi-kung již pevně zakořenila i ve Fryštáku a jako 
každý rok, i letos uspořádal fryštácký oddíl tai-či celodenní setkání cvičenců nejen 
našich, ale i z dalších oddílů na Moravě, např. ze Šumperka, Brna, Valašského Me-
ziříčí, Sobotína, Zlína a dalších. 

Seminář vedla zkušená a osvěd-
čená lektorka z Olomouce Světluše 
Kostrunková, která je nejen vynikající 
taičistka, ale hlavně výborná učitelka 
s velkou schopností předávat své zna-
losti a dovednosti jiným. Nezbytnou roz-
cvičku před samotným nácvikem nové 
sestavy nám oživila užitečným prota-
žením s pomůckami Daflex, se kterými 
jsme se ještě v našem oddílu nesetkali. 
Spokojenost účastníků byla velká nejen 
s touto zajímavou rozcvičkou, ale i s ná-
slednou výukou nové sestavy, která 
byla fyzicky náročná a také byla skvě-
lým tréninkem paměti. Tím jsou ostat-
ně všechny taičistické sestavy, protože 
bez přesného zapamatování jednotli-
vých prvků, postojů a pohybů sestavu 
nelze zacvičit správně. 

Polední přestávku účastníkům 
zpříjemnil krátký film z čínských Wu-
dangských hor, které jsou považovány 
za kolébku taoismu a tai-či. Jde o mys-
teriózní pohoří v centru Číny, s krásnou 
přírodou a četnými taoistickými chrámy 
a kláštery, ve kterých je běžnou součás-
tí života i cvičení tai-či. Někteří z účast-
níků semináře ve Wudangských horách 
sami výuku tai-či absolvovali, ať už v ta-

oistických klášterních školách, nebo 
u jiných mistrů. Video z krásného koutu 
Číny bylo tedy příjemnou vzpomínkou 
pro některé z nás, pro ostatní alespoň 
inspirativní ukázkou cvičení skutečných 
mistrů. 

O výbornou příjemnou adventní po-
hodu se, jako vždy při této akci, posta-
ral celý domácí oddíl. A to jak přípravou 
občerstvení pro všechny, tak i vánoční 
výzdobou a hlavně přátelským srdeč-
ným přijetím všech lidí z různých koutů 
Moravy. Kromě cvičení je i tato příjemná 
atmosféra důvodem, proč se k nám ko-
legové z jiných oddílů rádi vracejí. Svůj 
podíl na dobré náladě všech zúčastně-
ných má samozřejmě také mikulášská 
družina, která vzhledem k termínu na-
šich seminářů do této akce tradičně 
patří a přináší radost všem nejen svojí 
účastí, ale také malými dárky, kterými 
všechny potěší. 

Za zdar této akce vděčíme také pod-
poře a dotaci města Fryštáku, které si 
velmi vážíme. 

Přejeme všem Fryštačanům optimis-
tické vykročení do nového roku!

MK

Z historie fryštáckého 
skautingu v letech  

1937 – 2022
V minulém čísle FL jsem slíbil 

první díl z historie skautingu ve Fryš-
táku. Tak svůj slib plním a podívá-
me se na jeho první období. Začíná 
se psát v roce 1937, kdy skauting 
do našeho města přináší Jaroslav 
Fischer. Ten studuje na gymnáziu 
v Holešově, kde v té době učí mate-
matiku a fyziku RNDr. Rudolf Plajner, 
významný skautský činovník a pozděj-
ší Náčelník Junáka. Na škole skau-
ting propaguje a u Jaroslava Fische-
ra je nadmíru úspěšný. Tento kolem 
sebe shromažďuje skupinku chlapců 
a začínají se skautským programem. 
Objevují se zde jména Inocenc Ko-
nečný a František Chlud, skautů, kte-
ří budou hrát důležitou úlohu v roce 
1945. V činnosti fryštáckých skautů 
jsou zmiňováni bratři Hubáčkové, 
kteří se do města dostali po záboru 
Sudet v roce 1938 a významně po-
máhali v činnosti. O samotné činnos-
ti jsou bohužel jen útržkovité zprávy, 
nedochovaly se žádné doklady, kroni-
ka, fotky, neví se ani kde a zda byli 
fryštáčtí skauti oficiálně registrováni, 
ale dá se předpokládat, že ano. Klu-
bovnu měli v obecní pastoušce za So-
kolovnou. Bohužel přichází 2.světová 
válka, a s ní i významné omezení 
jakékoliv spolkové činnosti. Dne 28. 
října 1940 K.H.Frank vydává dekret 
o zákazu skautingu. Je to první zákaz 
skautingu v našich zemích, bohužel 
ne poslední.

Pamětníci vzpomínali, že klubovnu 
zapečetilo zlínské gestapo a odvezlo 
veškerý materiál z činnosti. Následně 
zřejmě došlo k jeho zničení. Tolik tedy 
pro dnešek první díl z historie fryš-
táckého skautingu. Kdyby se našel 
nějaký pamětník či někdo kdo by měl 
jakékoliv materiály k tomuto období 
fryštáckého skautingu, prosil bych 
o zprávu na email: noe.skaut@cent-
rum.cz či na telefon 776 319 389.

S tím se pro dnešek loučí a na dal-
ší setkání se těší

 Libor Hanák



KVA P I LK A

Vánoční rozsvěcování na konci Kvapilky
Podzim se pomalu překlopil v zimu 

a nám se ve schránkách objevila krás-
ná pozvánka na 12. ročník rozsvěcová-
ní na Kvapilce od Romana Drobného 
a jeho přítelkyně Alenky. Byli jsme potě-
šeni, že je tu zas ten nádherný adventní 
čas.

Sešli jsme se večer 3. prosince 
ve vzorně připraveném příbytku, kde 
bylo příjemně jako v obyváku – vše 
krásně vyzdobeno, ochráněno proti ne-
přízni počasí i chladu, ale i připraveno 
na skvělé sousedské posezení.

Začátek patřil ohňostroji a pak při-
šlo velké překvapení z úžasně oděné-
ho domečku i celého okolí do vánoční 
výzdoby. Dětem zářila očička a těšili 

se z osvětlených figurek. Dospělí při-
dali známou písničku Vánoce, Vánoce 
přicházejí, což táhli dva skalní zpěváci 
Zdeňka Juráňová a Vlastík Konečný.. 

Kdyby tam nebyli, nevím, nevím, jak 
by to dopadlo.

Pak už jsme se hrnuli do přírodního 
obyváčku plného dobrot, nejrůznějších 
specialit, ale také tekutých vzorků. 
V zimě nás všechny potěšily především 
pohárky vynikajícího svařáku z dílny 
paní domácí, které nám roznášel její 
dvouapůlletý vnouček Kubíček. Byl ne-
uvěřitelně šikovný a po předání moku 
každému se zvednutým prstem dodal 
„pozol, opatlně, pálí“.

Tentokrát jsme nezpívali, ale v hlou-
čcích povídali, vzpomínali a předali si 
spousty důležitých informací, na které 
není v běžném každodenním provozu 
rodin čas.

My máme na naší ulici štěstí, že 
máme možnost se setkávat nejen se 
sousedy a známými, ale i s jejich blízký-
mi, které rádi vidíme, a chvíle strávené 
s nimi nás těší. Alenko a Romane, Vám 
i Vašim rodinným příslušníkům děku-
jeme za bezvadný večer, který už nám 
moc chyběl. Byl to úžasný vstup do ad-
ventního období.

Alena Dofková



16|17

Přání na rok 2023
Přála bych si, aby se v roce 2023 rozšířila epidemie slušnosti, zdvořilosti. Aby 

se nám podařilo vystrnadit závist, pomlouvačnost. Abychom se řídili Komenským: 
„Nechej věci vykonané za sebe mluviti.“ Přeci všichni víme, že zdvořilosti se může-
me naučit rychleji jak cizímu jazyku.

Dále bych si přála, abychom se naučili děkovat. Děkovat za každou maličkost. 
Představte si, že jeden nejmenovaný státník při dojezdu automobilem vystoupil, 
poděkoval řidiči za svezení. Pak šel do úřadu. Bylo by krásné, kdybychom děkovali 
za poctivou práci třeba dětem, studentům, maminkám za dobré jídlo, za vyprané, 
vyžehlené prádlo, tatínkovi za opravené kolo, opravenou poličku, babičce za hezké 
vzpomínání, dědečkovi za zkušenosti třeba v zahradě, učiteli za psychicky náročnou 
práci s dětmi, lékaři za ošetření, prodavačce za obsloužení s úsměvem, zastupite-
lům za zajištění odvozu odpadu, za opravu silnice, za včasnou údržbu chodníků, atd.

Mnohokrát si uvědomujeme pomíjivost své práce. Dokonce někdo trpí stra-
chem, úzkostí. Má dojem, že jeho úsilí je zbytečné. Zabývá se nezdarem, neúspě-
chem, nemá radost z vykonané práce. Ztrácí optimismus. Po umělcích zůstává dílo 
(knihy, sochy, nahrávky). Co však denně vytváří maminka, učitel a někteří další, 
zaniká s odchodem ze „scény“. Zapadnou do zapomenutí. 

Proto je důležité děkovat. Mluvit o práci, projevit zájem, aby měl dotyčný radost, 
že se zajímáte o jeho konání. Už to je poděkování. Děkovat po smrti je zbytečné.

Dále bych si přála, aby naše děti, školáci, studenti, dokonce i mnozí dospělí 
hovořili mezi sebou slušně. Všimněte si. Sejdou-li se dvě tři osoby, doléhá k vám 
slovník, jaký jste ještě neslyšeli.

Sypou ze sebe slova, snad aby se trumfovali, kdo víc, kdo lépe, kdo sprostěji. 
Ale pozor! 

Oni spolu  n o r m á l n ě  takto mluví. Je to jejich způsob komunikace. Měli by-
chom se stydět, že jim takové prznění češtiny promíjíme a trpíme! 

Bylo by toho ještě mnoho, co bych si přála, aby se v roce 2023 změnilo k lep-
šímu. 

Kdyby se nám podařilo odstranit alespoň polovinu nespravedlnosti, ubližování, 
kdyby se nám podařilo naučit lidi alespoň polovině slušnému ABC, tzv. etice, kdyby 
každodenní práce všech byl prolnuta upřímností, čestností, krásou, pak bychom se 
mohli radovat z dobrých výsledků společné práce.

Přála bych všem pevné zdraví po celý rok, setkávání jen s empatickými lidmi, 
kteří neztrácejí úsměv z tváře! 

SK

Další rok s Vámi,  
děkujeme!

Rok se sešel s dalším a opět bi-
lancujeme a plánujeme kroky do bu-
doucna. 

Velké poděkování patří městu 
Fryšták a jeho bývalému starostovi 
Mgr. Lubomíru Doleželovi, který fi-
nančně podpořil sociální služby Cent-
ra pro zdravotně postižené Zlínského 
kraje, o.p.s., poskytující Tlumočnické 
služby (tlumočení do znakového jazy-
ka pro neslyšící) a také služby Sociál-
ní rehabilitace. 

Díky těmto službám, které jsou 
poskytovány převážně pro neslyšící a 
nedoslýchavé mají naši klienti ve Fryš-
táku oporu při řešení svých obtížných 
životních situacích. Velmi významnou 
pomocí je i práce s kompenzačními 
pomůckami pro nedoslýchavé, a tak 
pokud máte naslouchátko a potřebu-
jete pomoci s jeho údržbou, servisem 
anebo chcete vědět více o dalších 
kompenzačních pomůckách, neváhej-
te se obrátit na naši službu. V centru 
je možnost i vyřízení Euroklíče.

Více o našich službách: 

www.czp-zk.cz, tel: 777 005 421, 
adresa Gahurova 5265, 760 01 Zlín.

Služba je poskytována zdarma jak 
ambulantní, tak i terénní formou. 

Těšíme se na další spolupráci.

Bc. Kateřina Kupčíková
ředitelka a sociální pracovnice



Sedm žen na krku
Ptáte se, co mají společného Af-

rika, Paříž, mrtvý tygr, akademický 
malíř a téměř nevidomé děvče z fran-
couzského venkova? Kopu průšvihů 
a starostí, které za diváka řeší hlav-
ní hrdina divadelní hry – Sedm žen 
na krku.  MK

Fryštácký divadelní soubor uvá-
dí frašku Sedm žen na krku pod di-
rigentskou taktovkou Mgr. Michaely 
Sovadinové. Věřte, že vaše mimické 
obličejové i břišní svaly budou po celé 
představení ve vibračním pohybu, že 
zapomenete na své starosti. Ještě 
v noci, po návštěvě divadla se bude-
te usmívat a připomínat si jednotlivé 
momenty této výborné francouzské 
komedie. Vřele vám doporučuji tako-
vé rehabilitační cvičení.  SK

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

V měsíci LEDNU 2023 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Dlabaja Pavel
Dlabaja Vladimír
Janušková Karla

Kamenářová Hana
Končák Jaroslav
Krajča František
Mašková Jarmila
Michalcová Anna

Mlčoch Josef
Němcová Jarmila
Pavelková Pavla
Petřík Roman

Pospíšil Ladislav
Rektořík Miroslav

Rektoříková Ludmila
Růčka Oldřich

Toman Jiří
Vašenda Jan
Zach Václav

Zapletalová Zdeňka

DIAMANTOVOU SVATBU – 60 let  
od uzavření manželství – slaví 

manželé Josef a Maria Ostrčilíkovi

Všem jubilantům přejeme mnoho 
rodinné pohody, lásky, štěstí a hodně 
zdraví do dalších let.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

N A Š I  J U B I L A N T I

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

NABÍZÍM DOUČOVÁNÍ 
MATEMATIKY ZŠ, SŠ a VŠ.

Případně přípravu  
na příjímací zkoušky SŠ, VŠ.

•••
RNDr. Jana Bartoňová 

6. května, Fryšták 
Tel: 734 829 310

E-mail: janickabartonova@seznam.cz

Firma JK FOREST Všemina nabízí 
celoročně prodej palivového dřeva 

včetně dopravy. 

Objednávky: 774 630 019

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ
u zákazníka. 

Profesionálně, šetrně, 
osobní přístup. 

Krátká doba schnutí.

www.vycistimeuvas.cz
objednávky: 775 111 009

NOVÝ CENÍK INZERCE

INZERCE FL /Velikost Cena

ČB A4 (celá stránka) 1.500,- Kč 

ČB A5 (půl strany) 800,- Kč 

ČB A6 (1/4 strany) 400,- Kč 

ČB A7 (řádková inzerce) 200,- Kč 

Barva A4 3.000,- Kč 

Barva A5 1.500,- Kč 

Barva A6 800,- Kč 

ROZHLAS 
Komerční hlášení (1x) 100,- Kč 



18|19

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e


